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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi tuyên truyền về công tác giảm nghèo và an sinh xã hội 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 

   

 Thực hiện Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 17/3/2023 của UBND huyện 

về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2023; Ủy 

ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tuyên truyền về công 

tác giảm nghèo và an sinh xã hội năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thông qua Cuộc thi nhằm tuyên truyền sâu rộng đến các cấp ủy Đảng, 

chính quyền, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong toàn huyện về 

nội dung, ý nghĩa và tầm quan trọng của các chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về công tác giảm nghèo, đặc biệt là Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo giai đoạn 2021 - 2025. 

- Tuyên truyền sâu rộng về các tấm gương điển hình, các sáng kiến hay, mô 

hình giảm nghèo tiêu biểu nhằm tạo sự lan toả trong xã hội và khơi dậy quyết 

tâm, tinh thần tự lực tự cường, nỗ lực vươn lên thoát nghèo của người dân và 

cộng đồng. 

- Góp phần nâng cao năng lực tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên 

truyền cho cán bộ làm công tác giảm nghèo các cấp. Tạo nguồn dữ liệu tuyên 

truyền dồi dào, phong phú trong công tác giảm nghèo. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung, hình thức Cuộc thi phải đảm bảo đúng đường lối, quan điểm 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; không vi phạm thuần phong mỹ 

tục của Việt Nam. 

- Việc tổ chức Cuộc thi đảm bảo nghiêm túc, khách quan, chất lượng, tiết 

kiệm và hiệu quả, thu hút được đông đảo cá nhân, tổ chức tham gia. 

- Đảm bảo tính thiết thực và được đăng tải công khai trên các Trang thông 

tin điện tử, các ứng dụng mạng xã hội được Nhà nước cho phép. Các tác phẩm 

đạt giải có chất lượng cao được sử dụng làm tư liệu để tuyên truyền.  

II. TÊN GỌI, PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG DỰ THI 

1. Tên gọi Cuộc thi: “Video Clip, phóng sự ngắn tuyên truyền về công tác 

giảm nghèo và an sinh xã hội năm 2023 trên địa bàn huyện Vĩnh Linh”. 

2. Phạm vi, đối tượng tham gia 

- Phạm vi: Cuộc thi được tổ chức trong phạm vi toàn huyện. 
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- Đối tượng tham gia: Là cá nhân, tổ chức trên địa bàn 18 xã, thị trấn. 

- Mỗi cá nhân/tổ chức được dự thi tối đa 02 tác phẩm; mỗi xã, thị trấn ít 

nhất 01 tác phẩm dự thi. 

 III. HÌNH THỨC, NỘI DUNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC 

 1. Hình thức thi 

 - Xây dựng Video clip hoặc phóng sự ngắn hoặc ghi hình tiểu phẩm, sân 

khấu hóa... với nội dung tuyên truyền về công tác giảm nghèo và an sinh xã hội 

năm 2023; tối thiểu 03 phút, tối đa không quá 10 phút; kèm theo thông tin cá 

nhân hoặc đại diện tổ chức gồm: họ và tên/ tổ chức, địa chỉ liên hệ, số điện 

thoại, số CMND/thẻ CCCD và gửi tác phẩm dự thi dưới dạng flie gốc định dạng 

HD hoặc full HD (MP4) trở lên, theo tỉ lệ chuẩn 16:9 về Ban Tổ chức Cuộc thi. 

 - Những sản phẩm đạt giải sẽ được BCĐ các chương trình mục tiêu quốc 

gia sử dụng cho công tác tuyên truyền trên các nền tảng Trang thông tin điện tử, 

mạng xã hội và ghi chú tên tác giả, đảm bảo quyền sở hữu trí tuệ theo quy định. 

  - Video clip, phóng sự dự thi phải đảm bảo truyền tải thông tin tuyên 

truyền đúng quy định pháp luật; đúng chủ đề, nội dung bài dự thi không sao 

chép của người khác dưới mọi hình thức. Nghiêm cấm các trường hợp lợi dụng 

Cuộc thi để vu khống, bịa đặt, xuyên tạc, chống phá Đảng và Nhà nước Việt 

Nam; vi phạm đạo đức, thuần phong, mỹ tục và các vi phạm pháp luật khác. 

 2. Nội dung 

 - Nội dung video clip, phóng sự tuyên truyền về các chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và mục đích, ý nghĩa chương trình 

giảm nghèo giai đoạn 2021 - 2025, tình hình thực hiện tại các địa phương. 

 - Phổ biến, định hướng cho người dân tham gia và thụ hưởng Chương trình, 

các chính sách, cơ chế giảm nghèo và an sinh xã hội; hướng dẫn các hộ nghèo, 

cận nghèo, hộ mới thoát nghèo kiến thức, kinh nghiệm trong lao động sản xuất, 

chủ động vươn lên thoát nghèo. 

 - Những kinh nghiệm trong sản xuất, những mô hình phát triển kinh tế, 

những tấm gương vươn lên thoát nghèo tại các địa phương, tại cộng đồng dân cư. 

 - Tình hình thực hiện giảm nghèo đa chiều trên tất cả các lĩnh vực; các 

chính sách an sinh xã hội của Nhà nước đến với hộ nghèo, cận nghèo… 

 - Một số kinh nghiệm thực hiện công tác giảm nghèo tại các địa phương. 

 3. Thời gian 

 - Thời gian tổ chức: từ ngày 25/10/2023 đến ngày 25/11/2023. 

 -Thời gian nhận tác phẩm dự thi: từ ngày 26/11/2023 đến ngày 27/11/2023. 

Nhận trực tiếp hoặc đường bưu điện (tại Phòng Lao động - TB&XH) hoặc gửi 

qua hộp thư điện tử tại địa chỉ: trungtamvhtt.tdtt.vinhlinh@gmail.com. 

 - Thời gian bình chọn: Tổ chức bình chọn trực tuyến trên fanpage “Trung 

tâm VHTT&TDTT huyện Vĩnh Linh” từ 7h00 ngày 28/11/2023 đến 18h00 

ngày 02/12/2023. 

- Thời gian chấm bài và trao giải: Tháng 12/2023. 

mailto:trungtamvhtt.tdtt.vinhlinh@gmail.com
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4. Một số nội dung lưu ý của Cuộc thi 

- Bài dự thi sẽ được Ban tổ chức toàn quyền sử dụng cho các hoạt động 

thông tin, tuyên truyền về công tác giảm nghèo. 

- Các bài dự thi có sự sao chép về nội dung, vi phạm thuần phong mỹ tục sẽ 

không được tham gia Cuộc thi.  

IV. KHEN THƯỞNG 

1. Giải thưởng do Ban Giám khảo Cuộc thi chấm 

01 Giải nhất, 01 Giải nhì, 02 Giải ba, 05 Giải khuyến khích. 

2. Giải thưởng được bình chọn thông qua hình thức “Thích” (Like) và 

“Chia sẻ” (Share) trên trang Fanpage “Trung tâm VHTT&TDTT huyện 

Vĩnh Linh” 

01 Giải nhất, 01 Giải nhì, 02 Giải ba, 03 Giải khuyến khích. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí Cuộc thi theo Quyết định số 1270/QĐ-UBND ngày 

22/5/2023 của UBND huyện về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp nguồn ngân 

sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững năm 2023; thực hiện đúng chế độ tài chính quy định hiện hành. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và xã hội 

- Là cơ quan thường trực, chủ trì xây dựng Kế hoạch triển khai Cuộc thi 

tuyên truyền về công tác giảm nghèo và an sinh xã hội năm 2023. 

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo Cuộc thi, Thư ký Cuộc 

thi; giúp Ban tổ chức ban hành thể lệ Cuộc thi và chuẩn bị nội dung và các điều 

kiện phục vụ Cuộc thi. 

- Phối hợp các ngành liên quan tổ chức phát động Cuộc thi, tuyên truyền 

rộng rãi về Kế hoạch, thể lệ Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn triển khai, phát động và hưởng 

ứng tham gia Cuộc thi. Tiếp nhận và tổng hợp bài thi và giải đáp thắc mắc, cung 

cấp thông tin về Cuộc thi. 

- Tham mưu tổ chức tổng kết và trao giải; báo cáo tổng kết Cuộc thi.  

- Dự trù kinh phí tổ chức Cuộc thi gửi về Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm 

định, thanh quyết toán đảm bảo theo quy định.  

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Thẩm định dự toán kinh phí Cuộc thi và hướng dẫn thanh quyết toán theo 

quy định hiện hành. 

3. Phòng Văn hóa & Thông tin, Trung tâm VH-TT&TDTT 

- Thường xuyên theo dõi và đưa tin, tuyên truyền về Cuộc thi trên các 

phương tiện truyền thông, trên các chuyên trang, chuyên mục, trang thông tin 

điện tử, hệ thống truyền thanh cơ sở … nhằm phát động rộng rãi đến các đối 

tượng tham gia Cuộc thi. 
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- Phối hợp nhận bài thi, lưu trữ và đăng tải các bài dự thi trên trang fanpage 

“Trung Tâm VHTT&TDTT huyện Vĩnh Linh”. Cập nhật và theo dõi số lượng 

người bình chọn và tương tác bài dự thi.  

4. Ban Tuyên giáo Huyện ủy 

Đề nghị Ban Tuyên giáo cử thành viên tham gia Ban Giám khảo Cuộc thi, 

phối hợp triển khai và tuyên truyền sâu rộng Cuộc thi. 

5. Đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch tổ chức Cuộc thi và vận động 

Nhân dân, hội viên, đoàn viên tham gia Cuộc thi tại các địa phương.  

6. UBND các xã, thị trấn 

- Căn cứ kế hoạch của UBND huyện, UBND các xã, thị trấn chủ động xây 

dựng kế hoạch, triển khai tổ chức Cuộc thi; phát động rộng rãi đến cán bộ, Nhân 

dân của địa phương tích cực hưởng ứng Cuộc thi. 

- Chỉ đạo xây dựng thực hiện ít nhất 01 video clip/phóng sự/hoặc ghi hình 

tiểu phẩm, sân khấu hóa... của địa phương gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Cuộc thi bằng nhiều hình thức như: 

tuyên truyền trực quan, trên các phương tiện thông tin đại chúng, đăng tải các 

nội dung Cuộc thi trên các thông tin, website, fanpage của đơn vị.  

- Hướng dẫn theo dõi fanpage “Trung tâm VHTT&TDTT huyện Vĩnh 

Linh”, cách thức “like”, “share” các bài dự thi ở chế độ công khai trên trang 

mạng xã hội.  

- Chỉ đạo các ban, ngành của đơn vị phối hợp, chuẩn bị các nội dung và 

kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Cuộc thi.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tuyên truyền về công tác giảm 

nghèo và an sinh xã hội trên địa bàn huyện năm 2023, UBND huyện đề nghị các 

đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có khó 

khăn, vướng mắc, phản ánh kịp thời về Ban Tổ chức Cuộc thi (qua Phòng LĐ-

TB&XH) để tổng hợp, hướng dẫn./. 
 

 

Nơi nhận: 

- TT HU, HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;  

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;  

- Ban Tuyên giáo HU; 

- Các phòng, ban, ngành đoàn thể thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT.                                                             

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thiên Tùng 
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